
 

1 
 

 رانیمعاصر ا یو هنر یتوسعه فرهنگ برقانون  تیو عوامل حاکم هانهیزم

 

 چکیده

های اصلی کشورهای در حال توسعه، از دغدغه های اخیرای است که در دههقانون، یکی از مفاهیم و اصطلاحات پیچیدهکمیتِ حا

تحقق رشد و توسعه مختلف نقش مهمی در  جوامعهای فرهنگی و هنری نیز مانند سایر ابعاد نظام اجتماعی در عرصهاست. 

ش(، به صورت جدی خود را درمعرض 1320-1357جامعه ایران نیز در دوره معاصر و از دوره حکومت پهلوی) د.دارنفراگیر 

این پژوهش با هدف بررسی جایگاه  ش(، نیز دنبال گردید.1357و این وضعیت بعد از تثبیت انقلاب اسلامی) توسعه قرار داد

نتایج این تحقیق حاکی از آن است که کشورها در اعمال حاکمیت  .فرهنگی و هنری معاصر ایران استر توسعه بحاکمیت قانون 

های متفاوتی ن استفاده نکردند بلکه براساس اوضاع و احوال متفاوت رویهقانون برای تحقق توسعه فراگیر همواره از یک رویه یکسا

. در جامعه ایران در دوره معاصر، عواملی چون اهمیت یافتن توسعه همه جانبه در جامعه، مقابله با گوناگونی اندرا در پیش گرفته

ن در برقراری نظم در فضای فرهنگی و هنری فرهنگی به علت علت رشد روزافزون ارتباطات در نظام جهانی، نقش حاکمیت قانو

های اسلامی و ایدئولوژیک اسلامی، ضرورت ایجاد نهادهای قانونی و تدوین قوانین مصوب در عرصه و مسئله حمایت از ارزش

 دادند. فرهنگ و هنر را آشکار ساخت لذا حاکمان و سیاستمداران، اقدامات لازم را برای حاکمیت قانون بر توسعه فرهنگی انجام 

 اهداف پژوهش

 ها و عللِ حاکمیت قانون بر توسعه فرهنگی و هنری ایران در دوره معاصر..واکاوی زمینه1

 .بررسی ارتباط توسعه فرهنگی با ایدئولوژی حاکم بر جامعه ایران در دوره معاصر.2

 سؤالات پژوهش

 میت قانون بر توسعه فرهنگی شده است؟ها منجر به حاک. در جامعه ایران در دوره معاصر کدام عوامل و زمینه1

 های توسعه فرهنگی دارد؟های حاکم بر یک جامعه نقشی در برنامهآیا ایدئولوژی .2

 

 های اسلامی.حاکمیت قانون، توسعه فرهنگی و هنری، ایران، دوره معاصر، ارزشواژگان کلیدی : 
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 مقدمه

همگان در حاکمیت قانون  دهدها نشانی مییکدیگر هستند. بررسیفراگرد توسعه و حاکمیت قانون دو مسئله وابسته به 

المللی و به منظور تعیین مرز ون برای آرامش جوامع داخلی و بینحاکمیت قان . برابر قوانین با هم مساوی هستند در

اوات در برابر و حدود و تکالیف و جلوگیری از تعدی و تجاوز، لازم و ضروری است. از این اصل به مفهوم برابری و مس

های دیکتاتوری مطلقه و پادشاهی استفاده قانون تعبیر شده و گاهی هم از آن به حکومت قانون در مقایسه با حکومت

در  نیافته گردید.های جوامع توسعهبنابراین این اصل در دوره معاصر، تبدیل به یکی از مهمترین دغدغه شده است.

های مختلف نظام اجتماعی را تحت تأثیر اهداف کلیدی است. فراگردِ توسعه، جنبهجامعه ایران نیز، توسعه از مباحث و 

دهد. در این میان عرصه فرهنگی یکی از ابعاد حیاتی جوامع بشری در طول تاریخ بوده است. فرهنگ و هنر در قرار می

ها نقشی بسزا دارد. این انگاره ها و باورهای موجود در هر جامعه است و حفظ آن در انتقالهر جامعه انعکاسی از ارزش

با این تفاسیر جامعه ایران در دوره معاصر به دلیل گسترده بودن دایره ارتباطی جوامع با مسئله توسعه فرهنگی و 

اقتضائات آن مواجه گردید. جامعه ایران در قرن اخیر، انقلاب  بزرگ اسلامی را تجربه کرد و به موازات این تحول، 

گردد این است که با ای که اینجا مطرح میگی اسلامی از جایگاه استراتژیکی برخوردار گردید. مسئلهایدئولوژی و فرهن

توجه درهم آمیختگی فرایند توسعه و اهمیت حاکمیت قانون و مسئله گوناگونی فرهنگی ناشی از جهانی شدن، جامعه 

 ایران چه رویکردی را در توسعه فرهنگی در پیش گرفت؟

ها و عوامل حاکمیت قانون بر توسعه فرهنگی و هنری در ایرانِ دوره معاصر تاکنون اثر مستقلی زمینهپیرامون مسئله 

گذاری فرهنگی و  حاکمیت قانون آثاری به صورت پراکنده به رشته تحریر درنیامده است اما پیرامون مسئله سیاست

در فصلنامه سیاست دانشکده حقوق « ری فرهنگیگذابحثی در سیاست»ای باعنوان: به رشته تحریر درآمده است. مقاله

گذاری  و علوم سیاسی دانشگاه تهران به رشته تحریر درآمده است. نویسنده این پژوهش معتقد است در عرصه سیاست

جمهوری اسلامی ایران علاوه بر دارا بودن نگرش و سیاست در این عرصه، خود را مسئول حفظ و اشاعه فرهنگی خاص 

(. این گفتار حاکی از حاکمیت قانون بر چگونگی توسعه فرهنگی در ایران در 287-306: 1385د)وحید، کنقلمداد می

های بنیادین حاکمیت قانون بر توسعه در ایران دوره معاصر است، با این حال این پژوهش ورودی به بررسی زمینه

 نداشته است.

شناسی به رشته تحریر در اس عبدی در نشریه انجمن جامعهبه قلم عب« فقدان حاکمیت قانون»ای دیگر با عنوان:مقاله

آمده است. نویسنده معتقد است وجود حاکمیت قانون باعث ایجاد نظم اجتماعی است و سپس در ادامه به بررسی 

(. نویسنده در این اثر  به فراخور موضوع پژوهش 151-159: 1376معضلات فقدان قانون در جامه پرداخته است)عبدی، 

منحصراً به بحث حاکمیت قانون پرداخته است و در این اثر اشاره ای به بحث فرهنگ و ارتباط آن با حاکمیت خود 

المللی در دوره معاصر، به چرایی قانون نشده است. پژوهش حاضر بر آن است تا با واکاوی و مطالعه شرایط داخلی و بین
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ه معاصر  بپردازد. روش این پژوهش توصیفی و تحلیلی با حاکمیت قانون بر توسعه فرهنگی  در جامعه ایران در دور

 ای است.های کتابخانهتکیه بر داده

 

 نتیجه گیری

های سیاست و اقتصاد، معطوف به حاکمیت قانون شده مروزه بیشترین توجه حقوقدانان و دیگر اندیشمندان در زمینها

باشد. قوت و ضعف اجرای حاکمیت قانون با در امع میبوده و مبتلا به تمامی جو ای نسبیاست. حاکمیت قانون نظریه

را با دهند تا اجرای قانون را قوت بخشند یا آنای از عوامل است که دست به دست یکدیگر مینظر گرفتن مجموعه

سازند. حاکمیت نظمی مواجه میرا با بی ضعف مواجه سازند. بنابراین اختلال در هر یک از این عوامل، حاکمیت قانون

دهی وآزادی بیان، شفافیت، ها، هنجارها و اصول مساوات و عدم تبعیض، مشارکت و همراهی، قدرتقانون برمبنای ارزش

اعتماد، کاهش فساد از طریق شفافیت، شراکت و اتحاد قرار دارد که همه برای دستیابی به توسعه فراگیر ضروری 

شود، عرصه فرهنگ و هنر است. در دوره آن مطرح میهای مهمی که بحث حاکمیت قانون بر یکی از عرصه هستند.

فرهنگ و هنر در سیر تکاملی خود در جوامع مختلف گاهاً هم همراه با تحول بوده است و هم خود منشأ  معاصر بحث 

های تأثیرگذار در زایش و ثبات حرکت و تحول بود. این قدرت سبب شده تا این حوزه به عنوان یکی از مهمترین کانون

ی ایران نیز از دیرباز و از دوره باستان های جوامع مد نظر حاکمان و افراد جامعه باشد. فرهنگ و هنر در جامعهشارز

شمار مضامین ملی و مذهبی در آثار فرهنگی و که تکرار بیهای ملی و مذهبی بوده است. جائینمود روشنی از ارزش

ناپذیری هنر و جامعه سبب گردید تا دوره داشته است. جدایی هنری چون شعر و معماری، نقاشی و غیره نمود آشکاری

معاصر و مقارن با رشد همه جانبه توسعه در ابعاد مختلف اجتماعی، حوزه فرهنگ و هنر نیر از این تغییر دور نماند. 

د به عرصه های فلسف و ایدئولوژیکی مورد نظر خواین مسئله سبب گردید تا صاحبان قدرت در راستای حمایت از بنیان

های تمدنی و از سوی دیگر فرهنگ و هنر از جهت توجه جدی داشته باشد. فرهنگ و هنر از یک سو انعکاس داشته

های اعمال حاکمیت های حاکم بر جامعه است لذا این مسئله تبدیل به یکی از زمینهاهرمی برای بزرگداشت ارزش

ساخت گرایی را ضروری میزمینه و عامل دیگری که این قانونقانون بر عرصه فرهنگ و هنر در جامعه ایران گردید. 

تر ها بحث حاکمیت قانون را جدیها و ملزومات توسعه فرهنگی بود؛ نیاز به حمایت مالی و سازمانی از این حوزهبایسته

های فلسفی ساخت. قرار گرفتن در مسیر ادغام در نظام جهانی و آشکار شدن نمادهای فرهنگی و هنری و رواج بنیان

و فکری جدید با مسئله گوناگونی فرهنگی و مقتضیات آن همراه گردید و همین مسئله در رواج بحث قانونگرایی نقش 

ای از عوامل سیاسی و ایدئولوژیکی جدی داشت. دوره معاصر برای جامعه ایران به عنوان یک بستر زمانی آبستن مجموعه

که توان مشاهده کرد. با اینها میر حضور نظارت قانونی بر این عرصهو فرهنگی ساخت که انعکاس این مسئله را د

رسد تقارن ایجاد ها و باورهای افراد جامعه بوده است. به نظر میای چون ایران نماینده ارزشفرهنگ و هنر در جامعه
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ا بر عرصه فرهنگ و گر رمذهبی با تحولات گسترده جهانی در دوره معاصر تا حدی این رویکرد کنترل -نظام سیاسی

 کند.هنر توجیه می
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